

Zbrojna odpowiedź W. Brytanii

na korsarskie wyczyny tajemniczej i nieuchwytej łodzi podwodnej

LONDYN. Wydarzenia na Morzu Śródziemnym, które tak silnie zaalarmowały brytyjską opinię publiczną, spowodowały, że na żądanie min. Edena odbyła się wczoraj narada obecnych w Londynie członków gabinetu.

W zastępstwie nieobecnego premiera na posiedzeniu tym przewodniczył kanclerz skarbu sir John Simon.

Przedmiotem narad, które trwały około trzech i pół godzin, była zarówno sytuacja na Morzu Śródziemnym, jak i na Dalekim Wschodzie.

Co do Morza Śródziemnego powzięto natychmiastowe zarządzenie, a mianowicie zdecydowano zwiększyć liczbę kontrtorpedowców brytyjskich w zachodniej części Morza Śródziemnego.

Jak wiadomo, liczba brytyjskich kontrtorpedowców w tej części Morza Śródziemnego sięgała ostatnio 11. Obecnie ma ich być 16.

Poza tym zdecydowano przyjąć zrezerwowaną przez min. Edena propozycję francuską odbycia w przyszłym tygodniu w Genewie narady państw śródziemnomorskich i zainteresowanych w żegludze na Morzu Śródziemnym co do zapewnienia bezpieczeństwa żegludgi na tym morzu.

W związku z ewentualnymi następstwami, jakie decyzja ta może za sobą pociągnąć, jak również w związku z sytuacją, rozwijającą się na Dalekim

Wschodzie, oraz celem udzielenia min. Edenowi stosownych instrukcyj na Genewę, — postanowiono zwołać w przyszłym tygodniu specjalne posiedzenie pełnego gabinetu.

Posiedzenie to odbędzie się prawdopodobnie w przyszły wtorek. Spodziewanym jest, że zarówno premier Chamberlain, jak i wszyscy obecni w Anglii ministrowie wezmą w nim udział.

Natychmiast po zakończeniu wczorajszej narady ministerialnej min. Eden przyjął francuskiego charge d'affaires Cambo-

na i zawiadomił go o zgodzie rządu brytyjskiego na odbycie dyskusji śródziemnomorskiej w Genewie.

PARYŻ. Po dłuższym milczeniu „Le Temps” zamieścił artykuł na temat stanowiska rządu francuskiego w kwestii hiszpańskiej i sytuacji na Morzu Śródziemnym.

Dziennik stwierdza, że zaatakowanie kontrtorpedowca angielskiego „Havock” przez tajemniczą i nieuchwytną łódź podwodną jest 18-tym z rzędu tego rodzaju zamachem na Morzu Śródziemnym, dokonanym w przeciągu ostatniego miesiąca, tak iż w Londynie słusznie sądzą, że stawia to na porządek dzienny całe zagadnienie bezpieczeństwa żegludgi na tym morzu.

W dalszym ciągu dziennik zaznacza, że wydaje się wątpliwe, aby gen. Franco mógł dysponować łodziami podwodnymi o tak wielkim zasięgu działania, by mogły one torpedować nawet statki, znajdujące się u wejścia do Dardanelów.

Kwestię tę należy wyjaśnić, o ile ma się usunąć podejrzenia, że niektóre państwa dostarczają gen. Franco pomocy zarówno na morzu, jak i na lądzie.

Oficjalne gratulacje, wystosowane do gen. Franco przez Mussoliniego po zdobyciu Santandera, pozwalają sądzić, pisze „Le Temps”, iż znajdujemy się wobec poważnego uchybienia w stosunku do reguł, ustalonych za wspólną zgodą wszystkich państw, reprezentowanych w Komitecie londyńskim.

Inaczej mówiąc, chodzi o to, czy polityka nieinterwencji istnieje jeszcze jako rzeczywistość, do której można mieć zaufanie, czy też system ten zbankrutował i powinien być zarzucony.

Francja w dalszym ciągu lojalnie wypełnia wszystkie przyjęte zobowiązania, wynikające z układu o nieinterwencji. Francja nie zrezygnuje pierwsza, o ile jej do tego nie zmuszą stanowisko innych państw, z systemu, który, pomimo swych słabych stron, pozwolił na utrzymanie ogólnego pokoju.

Byłoby rzeczą bardzo niebezpieczną zerwać z nieinterwencją, kończą „Le Temps”, gdyż znaleźlibyśmy się wobec jeszcze groźniejszej sytuacji i zawierucha wojenna w całej Europie byłaby nieunikniona.

Chińczycy odbili forty Wusung

Posiłki japońskie otoczone przez wojska chińskie

SZANGHAJ. Po zaciętych walkach wojska chińskie zdołały odbić zajęte przez Japończyków forty Wusung. W pobliżu Lotien walki trwają. Nowe oddziały japońskie, wysadzone na ląd w pobliżu Liu-Ho, są otoczone przez wojska chińskie.

Przedstawiciel dowództwa marynarki japońskiej oświadczył, iż umieszczenie baterii chińskiej w południowej części dzielnicy Czapei w bezpośrednim są-

siedztwie koncesji międzynarodowej, stwarza dla niej poważne niebezpieczeństwo.

Według doniesień ag. Domei z Tien-Tsinu, oddziały japońskie prowadzące akcję wzdłuż linii kolejowej Tsientsin — Pukou, zajęły m. Kuo-Czen, leżące na zachód od Tsing-Hai.

Władze japońskie stwierdzają również, że okręty wojenne i handlowe przepływające przez strefę, w której stoi na kotwicy

flota japońska, będą także poważnie zagrożone. Dlatego też władze japońskie domagają się, by żegluga w strefach, uznanych za niebezpieczne, odbywała się jedynie w wypadkach wyjątkowej konieczności.

SZANGHAJ. Korespondent Reutera donosi, że w okręgu szanghajskim wyładowały trzy dywizje japońskie, lecz wobec silnego oporu, jakiego ze strony chińskiej nie spodziewano się, siły japońskie okazały się niewystarczające i dowództwo japońskie zażądało nadesłania posilków.

Samoloty japońskie bombardowały wczoraj miasta chińskie,

oddalone od siebie. Szczególnie silny ogień bomb lotniczych skierowany był na miejsca koncentracji wojsk chińskich w Szanghaju i w jego najbliższej okolicy.

TOKIO. Minister Hirota na zapytania dziennikarzy, czemu Japonia nie wypowiedzi wojny Chinom, określił stanowisko Japonii.

Otóż min. Hirota stwierdza, że Japonia nie walczy z narodem chińskim, lecz zwalcza ruch antyjapoński, reprezentowany szczególnie silnie przez chińską armię regularną i partyzantów, którzy walczą z Japonią.

Krwawe rozruchy o wodę

15 zabitych i 50 rannych pozostało na plaży

CASABLANCA. Na skutek panującej suszy w Meknes władze zarządziły wydawanie ściśle ograniczonych racyj wody ludności.

Na tym tle ludność tubylcza, podburzona przez agitatorów, urządziła manifestację, w czasie której doszło do starcia z policją. Siły policyjne nie wystarczały do przywrócenia por-

ządku, wobec czego wezwano oddziały wojskowe.

Rozgętowany tłum zaatakował wojsko. Po kilku salwach demonstranci rozbiegli się i sytuacja została opanowana.

Na plaży pozostało 15 zabitych i 50 rannych. Policja przeprowadziła szereg aresztowań. Stwierdzono, iż z tłumu strzelano zarówno do policji, jak i do wojska.

Proces Fleischerowej na stronie 6-tej

Samobójstwo premiera Lubzenki

LONDYN. Reuter donosi z Moskwy: Wczoraj rozszła się wiadomość o samobójstwie premiera ukraińskiego Lubzenki.

Trzeci zamach na Trockiego

został dokonany na rozkaz Stalina?

Cały Meksyk znajduje się pod wielkim wrażeniem niedosłusznego zamachu na Trockiego, przebywającego ostatnio stale w Meksyku. Panuje tu ogólne przekonanie, że zamachu dokonano na rozkaz Stalina.

Czterej uzbrojeni mężczyźni chcieli wtargnąć do domu Trockiego, otoczonego silnym kordonem policji. Przeszkodzono im w tym jednak. Wywiązała się gwałtowna strzelanina, podczas której został postrzelony jeden z członków „straży przybocznej” Trockiego.

Napastników nie zdołano je-

dnak ująć. Wszyscy czterej zbiegli.

MEXICO-CITY. — Szczegółowy zamach na Trockiego są następujące: W godzinach popołudniowych dwie elegancko ubrane kobiety zbliżyły się do strażników pilnujących domu Trockiego i pod jakimś pozorem zwabiły ich do odosobnionej uliczki.

W tym samym czasie pod dom Trockiego zajęła auto, z którego wyskoczyło czterech zamaskowanych, uzbrojonych mężczyzn i z krzykiem „Niech

żyje Stalin! Niech żyje czerwony front!” wbiegło do mieszkania.

Zanim policjant zdołał zrobić użytek z broni został postrzelony przez napastników. Na odgłos strzałów nadbiegli strażnicy. Doszło do gwałtownej strzelaniny. Napastnicy pod osłoną strzałów wymknęli się z domu, wsiedli do auta i odjechali. Wszelki ślad po nich zginął.

Jest to trzeci z kolei zamach na Trockiego, którego dokonano na niego od chwili opuszczenia przez niego Rosji Sowieckiej.

Korsarz podwodny zatopiony od torped angielskiego okrętu?

GIBRALTAR. — Członkowie załogi kontrtorpedowca „Havock”, który uniknął szczęśliwie storpedowania przez łódź podwodną, przypuszczają, że łódź ta zatonała.

Załoga widziała wyraźnie torpedy, pędzące w kierunku okrętu, który zwiększył znacznie szybkość i zaczął płynąć zyg-

kiem. Z okrętu wystrzelono kilkanaście granatów podmorskich, używanych przeciwko łodziom podwodnym.

Zaalarmowany krążownik „Galatea” i inne statki wojenne, które patrolowały w tym miejscu przez kilka godzin, nie widziały żadnej łodzi podwodnej.

Statek angielski zbombardowany

1 marynarz zabity, a 6 rannych

LONDYN. — Brytyjski statek - cysterna „Woodford” o pojemności 1987 ton, został storpedowany w odległości 18 mil od wybrzeży hiszpańskich.

„Woodford” płynął z Constan-

zy do Barcelony i Walencji. Po mocnik mechanika został zabity, a 6 marynarzy odniosło rany. Załoga w liczbie 30 ludzi zdołała się uratować. Statek za tonął.

Katastrofa samochodowa na szosie

Trzy osoby zostały ranne

Na szosie Kcynia — Szubin wydarzyła się poważna katastrofa samochodowa.

Mianowicie przy samochodzie osobowym, w którym znajdował się inż. Doruchowski z Bydgoszczy wraz ze swoim sv-

nem i matką, spadła w pewnej chwili opona z tylnego koła.

Wóz silnie zarzucił i uderzył o przydrożne drzewo. W wyniku wypadku inż. Doruchowski oraz syn jego odnieśli ciężkie obrażenia. Stan p. Doruchowskiej jest beznadziejny.

Wesoły kącik

Uśmiech

„Pół życia oddałbym za jeden jej uśmiech” — mówi mąż czyżna zakochany.

Albowiem uśmiech kobiety, więcej mówi niż słowa. Uśmiech jest dowodem łaski, przyzwoleniem i obietnicą.

Hipolit Raczek czekał na uśmiech. Czyj, jeszcze sam nie wiedział.

Miał 25 lat i gorące serce. Pragnął się zakochać i być kochanym. Był zbyt nieśmiały, żeby szukać miłości, czekał aż sama nadejdzie... Cekał na jej zwiastuna, na uśmiech kobiecy...

I doczekał się. Miłość nadeszła przez okno. Na widok Hipolita Raczka mieszkająca młoda i piękna wdówka, w dodatku zamożna, co nie może być bez znaczenia dla młodzieńca, pragnącego się zakochać i zarabiającego 120 zł. na miesiąc.

I oto pewnej niedzieli, kiedy Hipolit w eleganckiej, nowej piżamie podszedł do okna, spostrzegł, że piękna sąsiadka uśmiecha się do niego.

To nie był przelotny, nic nie znaczący uśmiech. Hipolit stał w oknie, a sąsiadka z przeciwka nie spuszczała z niego wzroku i uśmiechała się bez przerwy.

Hipolit poczuł radość w sercu. Nareszcie! Nadchodzi miłość. Uśmiech sąsiadki nie budzi wątpliwości. Tak uśmiecha się kobieta tylko do mężczyzny, który jej się podoba.

Hipolit ukłonił się. To spłoszyło widoczną piękną wdówkę, bo usunęła się w głąb pokoju.

Od tego czasu Hipolit Raczek stracił spokój, sen i apetyt. Jak każdy człowiek zakochany, zaczął dbać o swój wygląd, mył się starannie, ostrzygił się i golił codziennie. Ponieważ jedyny jego garnitur był już mocno wytarty, a w piżamie było mu bardzo do twarzy, więc każdą wolną chwilę spędzał w piżamie przy oknie, czekając na ukazanie się sąsiadki.

Ukazywała się rzadko. Ale gdy tylko ukazała się, twarz jej rozjaśniał uśmiech, uśmiech który przyprowadził Hipolita Raczka o dreszcze.

Po dwóch tygodniach Hipolit zdecydował się:

— Nie ma dłużej na co czekać. Pójdę do niej i przedstawię się. I tak pewno myśli, że jestem idiotą. Od dwóch tygodni się uśmiecha, a ja nic.

I poszedł... Wdówka przyjęła go nieco zdziwiona.

— Czym mogę panu służyć?
— Pani! — zaczął Hipolit, drżącym ze wzruszenia głosem. — Pani wybaczy, że przyszedłem nie proszony, ale pani uśmiech...

Wdówka uśmiechnęła się serdecznie i przerwała mu.

— To ja pana powinnam prosić o wybaczenie. Rozumiem, że to nie ładnie śmiać się z sąsiada, ale nie mogłam się powstrzymać od śmiechu. Kiedy pana nie ma w domu, córka dozorczy, która u pana sprząta, stale paraduje w pańskiej piżamie. I pokazuje się w oknie koleżankom. Więc śmiać mi się chce zawsze, kiedy pana po tym widzę w tej piżamie. Niech się pan nie gniewa.

Hipolit Raczek skłonił się w milczeniu i wyszedł. Kupił sobie rolety i zastonił okno.

Od tego czasu nie wierzy uśmiechom kobiety.

Napoleon, Sadek.

Chińczycy wierzą w zwycięstwo

Generał chiński o sytuacji wojennej — Wymówki japońskie — Chiny bez komunizmu — Za 2 lata włączają się Sowiety — Anglia nie poprze Chin — Nie ufają Genewie

W tych dniach do Paryża przybył wysoki wojskowy dygnitarz chiński, generał Yanghutzang, który jest członkiem komitetu wykonawczego Komin-tangu i dowódca jednej z armii chińskich. Przybył on z Ameryki. A odwiedzenie przez niego Paryża bezpośrednio po wizycie chińskiego ministra skarbu nie jest zwykłym przypadkiem. Jego przybycie do Paryża stoi w związku z kwestiami dobrostwa Chin.

Pewien angielski dziennikarz odwiedził chińskiego generała w hotelu Scribe, gdzie zajmuje duży apartament. Generał rozmawia tylko po chińsku i dziennikarz musiał się z nim porozumiewać za pośrednictwem tłumacza. Na biurku generała leży duża mapa Dalekiego Wschodu.

— Czy zatarg jeszcze może być usunięty? — zapytał dziennikarz.

— Nie, zatarg nie może być zlokalizowany. Wojna wybuchła i będzie długo trwała.

Na pytanie dziennikarza czy Chiny przygotowały się do wojny, generał odpowiedział:

— Nie, jesteśmy narodem lubiącym pokój i nie chcieliśmy prowadzić wojny. Z tego względu nasze przygotowanie wojskowe pozostawia obecnie wiele do życzenia i dlatego z początku szala zwycięstwa przechylił się najprawdopodobniej na stronę Japończyków. Ale to bynajmniej nie oznacza jeszcze przegrania wojny. Wierzę niezłomnie w nasze zwycięstwo. Jesteśmy 400 milionowym narodem, który w końcu wskutek niebezpieczeństwa grożącego z zewnątrz, zjednoczył się. Poza tym liczymy na poparcie cywilizowanego świata. Bronimy słusznej sprawy, zostaliśmy napadnięci i z tego względu świat nie może być przeciw nam.

Rozmowa zahacza o stosunek Sowieców do wojny japońsko-chińskiej. Dziennikarz zapytał, czy Japonia nie daje pewnych szans Sowiecom, ponieważ wojna z Chinami musi ją osłabić?

— Japonia nie obawia się wmięszania się Rosji — odparł generał. — Pragnie ona zagarnąć chińskie terytoria i stworzyć tam bazy wojskowe prze-

ciw Rosji. Japończycy twierdzą, że walczą w Chinach z komunizmem. Jest to tylko wymówka, ponieważ w Chinach prawie, że nie ma komunizmu. Gdy wojna potrwa dwa lata — a jest to bardzo prawdopodobne — wówczas Rosjanie w imię swych interesów będą musieli się wmięszać.

— Jakie jest stanowisko Anglii, panie generale? Anglia należy do tych mocarstw, które w Waszyngtonie podpisały pakt gwarantujący niepodległość Chin.

— Nie wierzę, aby Anglia stanęła po naszej stronie. Pakt nie jest jeszcze powodem do interwencji. Pan chyba dobrze wie, jakie znaczenie mają obec-

nie pakt. Ale gdy wojna potrwa nieco dłużej, wówczas interesy Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych będą zagrożone. Wówczas, sądzę, wielkie mocarstwa włączają się w tę całą sprawę i staną po naszej stronie.

— A Liga Narodów? — zapytał dziennikarz.

Gdy tylko pytanie to zostało przetłumaczone, generał wybuchnął głośnym śmiechem.

— Po Mandżurii i Abisynii wierzy pan jeszcze w Ligę Narodów? Od dawna straciliśmy wiarę w Genewę. Nie może na wet ona położyć kresu wojnie domowej w Hiszpanii.

Następnie rozmowa schodzi

na wewnętrzną sytuację polityczną Chin. Dziennikarz napomknął o znanej sprzedajności generałów chińskich i że sam generał Yanghutzang brał udział w porwaniu marszałka Czang-Kai-Szeka.

— To było dawniej — wykrzyknął generał — Obecnie wszyscy stoimy u boku marszałka Czang-Kai-Szeka. Marszałek bowiem zrozumiał, że należy ka-tegorycznie się przeciwstawić japońskim żądaniom i walczyć z zalewem japońskim. Tego żądaliśmy od dawna. Obecnie marszałek może liczyć na naszą wierność. Będziemy walczyć do ostatniej kropli krwi. Jestem święcie przekonany, że wygramy wojnę.

UCZ SIĘ JAZDY u PRYLIŃSKIEGO

Szkoła Samochodowa
Jerozolimska 27

Storpedowany statek sowiecki

przez powstańczą łódź podwodną

ATENY. Korespondent Hava donosi szczegóły zatopienia parowca sowieckiego „Marakoeff” o pojemności 5500 ton.

Statek sowiecki szedł z jednego z portów czarnomorskich, kierując się do Sete z ładunkiem asfaltu. We środę rano statek sowiecki spotkał na wodach terytorialnych greckich pomiędzy wyspą Skyros i Psara — w odległości mniej więcej 6 mil od wyspy Skyros łódź podwodna.

Łódź podwodna dała strzał ostrzegawczy, na co kapitan

statku sowieckiego odpowiedział podniesieniem bandery sowieckiej, po czym niezwłocznie przystąpił do spuszczenia łodzi ratunkowych, w których zajęło miejsce 36 osób załogi oraz trzy kobiety.

Łódź podwodna storpedowała wówczas statek, a jednocześnie wyrzuciła powstańczą flagę hiszpańską. Statek sowiecki za-tonął natychmiast. Wybuch torpedy uszkodził jedną z łodzi, zabijając marynarza.

Łódź podwodna odeszła w kierunku północno-wschodnim.

Załoga statku sowieckiego spędziła cały dzień w łodziach ratunkowych i dopiero rankiem następnego dnia spotkała statek grecki zdążający do Smyrny. Statek ten doprowadził szalupy do portu Kyni.

Kapitan statku sowieckiego oświadcza, że po storpedowaniu „Marakoeff” łódź podwodna spotkała statek-cysternę, nieznanej kapitanowi przynależności państwowej, lecz łódź podwodna nie zatrzymała go, pozwalając mu bez przeszkód odejść.

Gorzki chleb tułacza lepszy niż powrót do Moskwy

PARYŻ. „Liberte” donosi, że odwołani zostali do Moskwy trzej urzędnicy przedstawicielstwa handlowego Sowieców w Paryżu, mianowicie dr. Bielecki, który, jak twierdzi dziennik, oficjalnie był szefem sekcji ciężkiego przemysłu w paryskim przedstawicielstwie handlowym Sowieców, ale w gruncie rzeczy był jednym z przedstawicieli

szefa G.P.U. Jeżowa na Francję.

Drugim odwołanym jest zastępca Bieleckiego Grozicki, trzecim zaś dyrektor banku sowieckiego Waul.

Wszyscy trzej zostali wezwani przez komisariat spraw wewnętrznych. Dziennik wyraża przypuszczenie, że odwołanie tych urzędników pozostaje w

związku z „czystką”, przeprowadzaną w komisariacie spraw zagranicznych i przemysłu i przypomina jednocześnie, że jeden z kierowników przedstawicielstwa handlowego Sowieców Zaperman, wezwany do Moskwy w czerwcu, nie wyjechał do Z.S.R.R., lecz wolał pozostać we Francji w charakterze emigranta politycznego.

200 zabitych pod gruzami domów

Tragiczny bilans tajfunu w Hongkong

HONG-KONG. W czasie wielkiego tajfunu, jaki przeszedł nad Hongkongiem, zginęło bardzo wiele ludzi. W domach zawalonych na rynku Tai-Po odgrzebano 80 zwłok, tak że razem z 120 zwłokami odkopanymi poprzednio, liczba ofiar wynosi 200 osób.

Flotylla staków rybackich, które tajfun zastał w morzu, zostały kompletnie zniszczone. Liczba ofiar wśród rybaków nie jest ustalona. Linia kolejowa Kanton — Kou-Lun, używana głównie dla przewozu towarów, została poważnie uszkodzona.

Straty na linii kolejowej skutkiem zalania i zniszczenia torów i przerwania komunikacji obliczane są na pół miliona dolarów. Naprawa tej linii potrwa około 5 dni.

Statek japoński „Asamamaru”, o którym brak było wiadomości i przypuszczano, że za-

tonął, odnalazł się już poza niebezpieczną strefą tajfunu.

HONG-KONG. W Tai-Po rozgrywają się tragiczne sceny. Policja i wojsko biorą udział w rozkopywaniu gruzów. Przypuszczają, że liczba ofiar jest znacznie większa, niż to się zdawało dotychczas. Wiele osób, które zginęły na wybrzeżu, zabrały fale morskie.

W czasie tajfunu statek ochrony wybrzeży „Onlee” zderzył się z krażownikiem „Suffolk”. Statek ten zderzył się również z kontrtorpedowcem „Duchess”, uszkadzając mu przednią część. Uszkodzenia krażownika „Suffolk” są na tyle poważne, że będzie on musiał być zbadany w suchym doku, co potrwa około 10 dni.

24 godziny płynął do brzegu marynarz zatopionego statku

NOWY JORK. W odległości 25 mil od wybrzeży Florydy zatonał transportowiec żeglugi przybrzeżnej „Tarpon”. Na pokładzie znajdowało się 25 ludzi załogi.

Agencja Reutersa donosi, że statek ochrony wybrzeży „Tryton” odnalazł łódź ratunkową z 9 ludźmi załogi. W łodzi ratunkowej marynarze wieźli cia-

ło kapitana statku.

Jeden z marynarzy natychmiast po zatonięciu statku, wyskoczył z łodzi ratunkowej i popłynął samotnie do brzegu. Marynarz płynął 24 godziny.

Pozostała część załogi w liczbie 14 osób odnalazł „Tryton” w łodziach ratunkowych, blakających się do zatocze Meksykańskie.

Parylewiczowa na ławie oskarżonych

Prokuratorzy żądają surowej kary na Fleischerową

W uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania w procesie Fleischerowej i towarzyszy podajemy dokończenie mowy oskarżycielskiej prok. Garbaczńskiego.

Mówiąc o haniebnym procedurze Parylewiczowej, prokurator stwierdził:

Trudno pomyśleć, trudno uwierzyć, a jeszcze trudniej spokojnie bez słusznego oburzenia na ten temat przemawiać. Nieprawdopodobne, a jednak prawdziwe!

Kompromitująca korespondencja, znaleziona w domu rodziny Fleischerów w Tarnowie, nie pozostawia co do tego ani cienia wątpliwości, ani promienia złudzeń, a co więcej, z korespondencji tej staje się widocznym, że Wanda Parylewiczowa, celem prowadzenia swego ha-

niebnego proceduru, utworzyła związek ludzi, którzy pośredniczyli między nią a zainteresowanymi osobami.

Ludzie ci zasiedli dzisiaj na ławie oskarżonych.

Następnie szczegółowo zajmując się przedstawieniem roli oskarżonych.

Wysoki Sądzie! Są ludzie, których więzienie wstrząsa i zalamuje, są jednak i tacy, dla których więzienie jest tylko chwilą odpoczynku i przerwą w ich działalności przestępczej. Do tej drugiej grupy zaliczam oskarżonych.

Taki charakter oskarżonych, groźna dla porządku publicznego działalność, a wreszcie krzywdą moralną wyrządzona sądownictwu nakazują — kończy prokurator — aby wyrok zapadł surowy, aby wymiar kary bezwzględnością swoją odstraszał.

czycieli. Otóż rzecz znamienita. Nie melduje o tym policji, ani nawet nie zwierza się mężowi. Zapożycza się na procent, by straty te pokryć. Ow braku szczerości wobec męża, niedołężności odświeżenia prawdy, lęk przed rzekomym upokorzeniem, słowem dziwne zakłamanie i obłudność, są znamienitą przyczyną, wyjaśniającą historię tego upadku.

A cóż w tych warunkach jej ma?

Otóż świadectwa, dane tu przez różnych ludzi, wskazują, że Parylewicz to człowiek oschły, mało życiowy, to biurokrata, to prawie maszyna biurowa. Były przeto istotne warunki po temu, żeby uwadze jego uchodziło to, co istotne w sprawach żony, że życie jej oddzielnym i podziemnym poszło nurtem.

I kiedy Parylewicz szybko, nader szybko, stopień po stopniu, awansował w hierarchii sądowniczej — ona równocześnie coraz do niżej staczała się na dno grzechu i występku.

Dośleł Prawda ujawnia się. Następuje rewizja u Fleischerowej. Następują aresztowania. Parylewiczowa w ostatniej chwili pali jakieś papiery i próbuje ukryć się, ale wkrótce i ona jest schwyтана.

Od tej chwili aż do śmierci swej Parylewiczowa złożyła się dziełu po wiele razy szereg wyznań. Zeznania jej zajmują olbrzymią ilość stronic i dotyczą rozlicznych przedmiotów.

„Co ja zrobiłam”?

Tu oskarżyciel publiczny cytując ustępy z trzech listów Parylewiczowej, pisanych do rodziny, w których przyznaje się, że przywłaszczyła w ZPOK znaczne kwoty, do fałszowania kwitów, ujawnia znaczne długi w sklepach, a także m. in. pisze, że opłatali ją Żydzi, a w zamian za pożyczki żądają protekcji. Ulegając im, kilka spraw załatwiła.

Mąż — jak pisze — jest skompromitowany, będzie musiał ustąpić. Ją pewnie zaaresztują.

Do przyjaciółki zaś pisze jakże zastanawiające słowa:

„Co ja zrobiłam? — Widocznie obciążona dziedzicznie mogłam zrobić coś podobnego”.

Już z tych listów wynika, że Parylewiczowa od pierwszej chwili zdawała sobie sprawę, że jej los przesądzony jest na amen. Odruchowo próbuje jeszcze przed sędzią śledczym ukryć pewne fragmenty, jednakże stopniowo opuszcza ręce i zdobywa się na coraz większą szczerłość.

Tym właśnie zeznania jej różnią się choćby od zeznań Fleischerowej, która jakkolwiek aresztowana przez to, że w innej była sytuacji społecznej i w innym środowisku, wciąż jeszcze mogła się ludziom, że los jej nie jest stracony bezpowrotnie.

I dlatego, gdy Parylewiczowa w więzieniu przechodzi ewolu-

cję i coraz to jaśniej przyznaje swoją winę, — o tyle Fleischerowa w wielu szczegółach szczerą, niemniej zajmuje wciąż postawę oporną.

Ale Parylewiczowa w swoich zeznaniach była coraz to bardziej otwarta i z tego względu, że stopniowo popadła w chorobę i pragnęła śmierci, czuła ją i wreszcie zdobyła się na akcenty skrzychu niemal już zupełnej.

Oskarżyciel podkreśla, że jakkolwiek wiele jej zeznań pochodzi z okresu choroby, niemniej są one miarodajne, albowiem zawsze pełne były szczegółów i logiki.

Z kolei stawia prokurator pytanie, kto należy do współników Wandy Parylewiczowej? Pierwszą z następczających się spraw jest pytanie co do roli Franciszka Parylewicza.

Pytanie to od pierwszej chwili zawisło na ustach niemal że wszystkich. W toku przewodu sądowego panowie obrońcy z całą lojalnością dla prawdy przyznali, że nie ma żadnych danych, ażeby uznać, iż Franciszek Parylewicz był włączony w sprawę swej żony. Tak było w istocie! Franciszek Parylewicz nie tylko nie jest obciążo-

O wyrok wspaniałą w surowości

Parylewiczowa wielu osobom ofiarowywała usługi, wszakże Fleischerowa z okazji tej skorzystała, organizując cały proceder przestępczego działania. Z jej to ręki powstała owa banda-mafia. Ona przede wszystkim dawała treść i pożywkę cynicznej akcji Parylewiczowej i oskarżonych.

Oskarżyciel wykazuje, że w bandzie tej Fleischerowa obok Parylewiczowej zajmowała główne miejsce. Zasłynęła na Tarnów i szeroką okolicę wszechmocą swoich wpływów.

Prokurator Żeleński kończy swą wielką mowę następującymi słowami:

ny zeznaniami żony, nie tylko uszedł podejrzeniom i wszelkim próbom śledztwa, on nawet sam je ułatwiał, udostępniając sędziom zaraz na wstępie dowody, nawet obciążające Parylewiczową, tak jak i wydał całą przechowywaną w domu ich obojga korespondencję.

To, że oczyszczamy w tym procesie Parylewicz z podejrzeń współwiny z żoną, nie znaczy zresztą, iż byśmy mu wystawiali naplewsze świadectwo, jako pracownikowi jego zawodu.

Prokurator stwierdza, iż w świetle danych śledztwa i rozprawy nie można uznać, aby Parylewicz dorósł do stanowiska Sądu Apelacyjnego.

Wydano tu o nim opinię, że jest uczciwy i pracowity. Zaisze, nie jest to dostateczna kwalifikacja na to stanowisko.

Ale nie mieszajmy dwóch różnych spraw: Czym innym jest ocena Parylewicza, jako człowieka i jako wysokiego urzędnika magistratury sądowej, a zgoła czym innym kwestia, czy był wplątany w aferę żony. Franciszek Parylewicz w aferze tej nie uczestniczył!

Następnie prokurator analizuje szczegółowo rolę tych, których udział w tej aferze jest niezbitą. Bezprzedmiotową jest rzeczą rozstrząsywanie, czy Parylewiczowa wciągnęła Fleischerową w krąg występku, czy też ona była ofiarą Fleischerowej.

„Panowie sędziowie, odwołuję się do waszego poczucia moralnego.

Miałaby czyni te nie być napiętnowane? — Odwołuję się do waszego rozumu prawnego. — Miałoby przestępstwo ująć bezkarnie? — Odwołuję się do waszej troski o byt państwa: Miałaby z tej sali nie paść przestroga?

Wierzę i spokojnie czekam, że wyniesiecie wyrok wspaniałą w swej surowości.”

W dniu wczorajszym zabrali głos obrońcy. Ze względów technicznych zamieścimy je w numerze jutrzejszym.

Trup dziecka w śmieciach

Józef Ośnicki, rolnik (wies Zgorzała, gm. Falenty), po wyrzuceniu na polu śmieci przywiezionych z domów przy ul. Polnej, Marszałkowskiej i Śniadeckich w Warszawie, znalazł zwłoki noworodka płci żeńskiej.

Na szyi niemowlęcia widniały ślady uduszenia. Zwłoki zabrano do prosektorium.

Policja prowadzi dochodzenie, celem wykrycia wyrodnej matki-dzieciobójczyni.

W sidłach złodzieja i aferzysty

Międzynarodowy szantażysta i znany opryszek spowodował śmierć poważnego przemysłowca i ruinę dochodowego przedsiębiorstwa

— A wszystko zaczęło się od przelotnej znajomości w Wiedniu

W związku z likwidacją poważnej, długoletniej firmy w Warszawie na ul. Marszałkowskiej i śmierci jej właściciela, dowiadujemy się sensacyjnych szczegółów o przyczynie likwidacji magazynu i zgonu właściciela.

„PRECYZYJNA ROBOTA” AFERZYSTY

24-letnia Irena M., córka właściciela wspomnianej firmy, bawiąc na wycieczce w Wiedniu, poznała niejakiego Gustawa Beckera, rzekomo fabrykanta. „Fabrykant” asystował panie, pozyskał jej sympatię oświadczył się i został przyjęty. Narzeczeni przyjechali do Warszawy.

Ojciec panny zaakceptował jej wybór, zwłaszcza, że Becker ogromnie zainteresował się

magazynem, przesiadywał tam całe dni i zapowiadał, że zlikwiduje swoją fabrykę wiedeńską, a kapitały ulokuje w firmie przyszłego teścia.

Pozyskawszy całkowite zaufanie państwa M. Becker pod pozorem, że ojcu narzeczonej należy się odpoczynek, wysłał go na letnisko i sam objął zastępczo kierownictwo magazynu.

KOMPAN RÓWNIEŻ DZIAŁA

Uczynił to jedynie w tym celu, aby obłowić się kosztem łatwowiernych ludzi. Wtajemniczywszy w swoje zamiary i oblicawszy sutą prowizję, Becker pozyskał dla swych nieczynnych zamiarów pracownika firmy, Józefa Galickiego (zam. w Aninie), z którym przystąpił

do wyprzedawania towarów. Wszystkie pieniądze szły oczywiście do kieszeni „narzeczonego”.

Tym sposobem Becker doprowadził firmę w ciągu krótkiego czasu do ruiny, przywłaszczając sobie około 80 tysięcy złotych.

STRASZNA ŚMIERĆ

Gdy się o tym dowiedział sędziwy ojciec panny, dostał ataku sercowego i zmarł. Becker zamierzał wówczas spieniężyć kosztowności narzeczonej i cenny zbiór antyków zmarłego. Panna M. jednak zaniepokojona dziwną zachłannością narzeczonego, odmówiła wydania kosztowności i antyków.

Zawiedziony Becker zaczął szantażować pannę, domagając

się pieniędzy za stracony czas, koszty przyjazdu i pobytu w stolicy, oraz wynagrodzenia za prowadzenie magazynu przez szereg miesięcy.

ZDEMASKOWANIE

Pana M., zorientowawszy się z kim ma do czynienia, powiadomiła policję, która wszczęła energiczne dochodzenie. Szantażysta czując, że pali mu się grunt pod nogami, usiłował zbiec, został jednak aresztowany i osadzony w więzieniu. Aresztowano również Galickiego.

Jak się okazało, Becker jest międzynarodowym złodziejem, aferzystą i szantażystą, poszukiwanym przez policję i sądy w Berlinie, Budapeszcie, Paryżu, Pradze Czeskiej i t. d.

Dalsze śledztwo trwa



TADEUSZ RYS

DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,
MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



Zubatow, sędzia śledczy, który badał sprawę Tani, obawiając się jej zemsty, zwolnił ją. Tania miała przy sobie małą sumę pieniędzy, która starczyła jej na wyjazd do Ufy. Gdy przybyła do tego miasta dowiedziała się, że transport z katorżnikami udał się w dalszą drogę. Nie mając więcej pieniędzy, postanowiła przebyć tu kilka dni w hotelu, aż Laryna nie nadeśle jej znowu pieniędzy. Gdy wychodziła z dworca zaczęła ją jakaś wysoka kobieta.

Tania przyjrzała się tej wysokiej, przystojnej kobiecie.

Była to kobieta w wieku lat pięćdziesięciu, z nalaną, ociekającą tłuszczem szyją, nabrzmiałymi oczyma i długimi, zwisającymi kolczykami w uszach.

— A więc szuka pani noclegu? — zapytała raz jeszcze wysoka niewiasta.

— Czy pani jest właścicielką hotelu? — pyta Tania.

— Hotelu nie mam, ale mam umeblowane pokoje...

— Czy będę mogła u pani zamieszkać?

— Ależ oczywiście. Mam małe, schludne pokójki po taniej cenie. Czysto, cicho, przyjemnie. Może się pani u mnie stołować także...

— Dobrze, niech mi pani poda swój adres. Rozejrzę się po mieście, jeśli nie znajdę tańszego, wtedy przyjdę do pani...

— Na pewno nie znajdzie pani nigdzie tak wygodnego miejsca, ani tak tanich warunków. Po co ma pani zresztą szukać, może pani być z góry przekonana, że proponuję najdogodniejsze warunki.

Tania przyjrzała się nieznajomej: twarz jej budziła wstręt, a jednak nie miała w stosunku do niej żadnych podejrzeń.

Propozycja nieznajomej spodobała się Tani tym bardziej, że obawiała się hotelu, gdzie często przychodziła. Będzie tu taniej ją kosztować, będzie również bezpieczniejsza.

Zgodziła się więc na propozycję nieznajomej.

— Czy pani mieszka daleko stąd?

— Nie, bardzo blisko, trzecia ulica — odrzekła nieznajoma — dziesięć minut drogi.

Po drodze wszczęła nieznajoma z Tanią rozmowę, wypytując ją szczegółowo skąd pochodzi, po co przybyła tu, jakie ma zamiary.

Tania nie miała zamiaru, rzecz jasna wywnętrzać się przed nieznajomą kobietą i opowiadać jej o swoich przejściach. Skłamała, że przybyła tu w poszukiwaniu pracy.

— A jaki jest właściwie pani zawód? — zapytała nieznajoma.

— Niestety, nie mam żadnego zawodu... Przyjęłabym posadę ekspedientki w sklepie... — skłamała znowu Tania.

— Już pani u mnie nie zginie — powiedziała nieznajoma. — Postaram się o to, by pani otrzymała wkrótce robotę.

Po niespełna dziesięciu minutach znalazła się Tania w dwupiętrowym czerwonym budynku z wąskimi staroświeckimi okienkami.

Po wąskich, krętych schodach weszła na górę, do mieszkania, skąd bił zaduch smażonej słoniny i wódki.

W przedpokoju spacerowała jakaś dziewczyna w białym, która przywitała Tanię wzrokiem pełnym pogardy.

Tania nie zauważyła, jak wysoka kobieta skinęła do dziewczyny, która skryła się natychmiast.

Wysoka kobieta otworzyła kluczem pokój i po-

wiedziała:

— Oto proszę, pokój dla pani... Tu pani będzie spać...

Pokój był wcale nie ładny, w każdym razie daleko mniej ładny, aniżeli właścicielka „hotelu” podawała. Ale Tania przyzwyczała się, że nie należy w jej sytuacji szukać komfortu.

Gdy Laryna przysłał jej pieniądze, natychmiast stąd się wyniesie: nic więc ją nie obchodzi, czy kilka dni spędzi w takim, czy w innym pokoju.

Ściany pokoju są czarne z brudu, podłoga jest podziurawiona, łóżko jest stare i połamane, posciel brudna.

Lepiej tu jednak, aniżeli w tym prowincjonalnym więzieniu.

— Ile mam płacić za ten pokój? — zapytała Tania.

— Dla pani pięć rubli miesięcznie... Zdaje się, że tanio, co? — powiedziała nieznajoma mrużąc szelmowsko oczy.

Tania nie targowała się, bo cena była naprawdę bardzo niska. Zresztą, pozostanie tu tylko tydzień, wyniesie wszystkiego dwa ruble.

Dała gospodyni rubla zastawu i urządziła się wygodnie w pokoju.

Tego samego dnia wysłała list do Laryny, wysłała swe przeżycia i prosiła o przysłanie dwieście rubli.

„Wierzę, że mi pani nie odmówi — pisała Tania. — Jeśli mi pani jednak odmówi, nie mam żadnego wyjścia. Sądzę, że czasy się wkrótce zmienią, a wtedy będę mogła odwzajemnić się pani za wszystko, co pani dla mnie uczyniła”.

Tania wyszła wieczorem na spacer do miasta. Była tu przecież po raz pierwszy w życiu. Po drodze wstąpiła do kawiarni, gdzie zjadła kolację.

Gdy wróciła, drzwi otworzyła jej ta sama wysoka, otyła kobieta. Wokoło zalegała taka cisza, jak gdyby prócz tej kobiety nikogo nie było.

Tania zamknęła drzwi i zapaliła małą, kopcającą się lampkę naftową.

Nagle usłyszała ze strony kuchni jakiś cichy, przytłumiony śmiech.

Nie zwracała na to uwagi, rozebrała się i zapaliła lampkę. Położyła się do rozwalonego łóżka, które pod nią omal się nie zawaliło.

Nie mogła jednak usnąć. Różne myśli dokuczały jej, nie dawały spokoju.

Rozmyślała o Tadeuszu; co się z nim teraz dzieje? Może już nie żyje? Może zatrzymali go gdzieś w drodze? Boże, ile się jeszcze nacierpią, zanim zdoła znow go odnaleźć...

Kto wie, czy go w ogóle znajdzie?

A jeśli Laryna nie przysłał pieniędzy?

Być może, oddała jej swe ostatnie oszczędności i więcej już nie ma, a może być po jej wyjeździe zmieniła do niej stosunek?

Po tym nagle przypomniała sobie ojca, pułkownika Iwanowa. Czy naprawdę został zabity? Nie,

przecież sam Zubatow powiedział jej, że jest tylko ranny...

Przypomniała sobie scenę z Zubatowem, jego strach przed nią i mimowoli uśmiechnęła się sama do siebie...

Ach, jak to dobrze, że nareszcie z tym światem zerwała.

W końcu znużona tymi rozmyślaniami — usnęła. Nagle jednak obudziła się i szeroko otworzyła oczy. Nad jej łóżkiem stała sama wysoka, otyła kobieta i jakiś rozebrany mężczyzna.

W ciemności mogła Tania rozpoznać tylko, że jest to mocno zbudowany młody mężczyzna.

Wysoka, tęga kobieta postawiła na stoliku lampkę naftową i odezwała się:

— Widzi pani, że o pani nie zapomniałam.

Przerażona Tania zapytała:

— Co to wszystko oznacza?

— Znalazłam dla pani lekką robotę...

— Co to wszystko oznacza? — powtórzyła stanowczym głosem Tania, zakrywając siebie kołdrą.

— Ach tak, jesteś wstydliva dziewczuszko — odezwał się krewki młodzian i zerwał z niej siłą kołdrę.

Ale Tania mocno ścisnęła kołdrę, krzyząc:

— Wyjść stąd, natychmiast wyjść stąd!

— Ciszej, bez krzyku! — wtrąciła się wysoka kobieta.

— Natychmiast wyjść stąd — krzyczała jeszcze głośniejszą Tania.

— Nie mam zamiaru wyjść — odrzekł młodzian.

— W takim razie ja wyjdę... Ubiorę się i wyjdę stąd!

Jegomość w białym usiadł sobie swobodnie na łóżku i powiedział:

— Nie krzycz, koteczku, bo krzykiem nic nie wskórasz, a mam taki zwyczaj, jak ktoś krzyczy, to jeszcze mocniej walę i nic nie pomaga...

— Ja stąd pójdę...

— Nie, koteczku, tak szybko się stąd nie wydośtaniesz. Bo u nas taki zwyczaj: wejść łatwo, wyjść trudno... Do tego, taka ładna dziewczynka jak ty, to może mi przynieść dużo zarobków...

Tania ze strachu oniemiała.

Teraz dopiero stało się dla niej rzeczą jasną, w jakie towarzystwo wpadła, kim jest ta wysoka, otyła kobieta.

Tania postanowiła stawić zaciepły opór i walczyć ze wszystkich sił.

Krzyknęła więc:

— Jeśli mnie pan natychmiast stąd nie wypuści, otworzę okno i będę krzyczeć póki mi sił starczy...

Do rozmowy wtrąciła się wysoka kobieta:

— Czego się tak boisz, dziecko... Mój mąż nic ci złego nie uczyni... Chce się tylko przekonać, czy nadajesz się do tego fachu, czy nie... No, dziecko nie bądź uparta...

— Ach ty wiedźmo, ty podła kobieto, to po to mnie tu wołałaś! Wyjść stąd, natychmiast wyjść stąd!

Tania okryła się kołdrą i wyskoczyła z łóżka.

— Wyjść stąd — odezwał się krewki młodzian do swej żony. — Przynies tu bat...

Kobieta wyszła i Tania została sam na sam z bestialskim mężczyzną.

(Dalszy ciąg jutro).

Czytajcie
ZYCIE KOBIECE
cena 20 gr.

BILL NA TROPIE GANGSTERÓW

Sensacyjny film powieściowy z życia podziemnego świata Ameryki

W pogoni za szaleńcem

BILL I DOKTOR UDAJĄ SIĘ DO TAJEMNEGO CZEGO DOMU.



ALE PRZECIEŻ TEN SZALEŃCIEC UCIEKŁ STAMTĄD!

NIE SZKODZIŁ PRZESZUKANY DOM!

NIC SZCZEGÓLNEGO NIE WIDĄC!



MOŻE ZOSTAŁ WŁÓŻENI COŚ W POSPIECHU!

CO? CO TO JEST?



BA, ZDAJE SIĘ, ŻE STARE SPODNIE!

CZY MA PAN NADZIEJĘ ZNALEZĆ W STARYCH SPODNIACH ADRES WŁAŚCIELA?



TAK, DOKTORZE! ADRES PISANY KURZEM!

JUTRO: ADRES W KURZU!

